कार्यालय, शिक्षण विभाग (प्राथ.), जिल्हा परिषद, सिव्हिल लाईन, नागपूर

-: नम्ना-दोन :-

67-61

ग्राम: नागपूर शहर दुरध्वनी: ०७१२-२५६०९०२

ई मेल :- ssanagpur I @ yahoo.com.in

फॅक्स :- ०७१२-२५६०९०२

जावक क्र.जि प ना प्रा/RTE/शा.मा./का क्र.२५ब/ /२०२३ कार्यालय:जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथ.)जिल्हा परिषद नागपूर

विभागः नागपूर, राज्य्-महाराष्ट्र दिनांकः-/८/०४/२०२२

प्रति.

अध्यक्ष/ सचिव बॅकवर्ड क्लॉस युथ रिपीफ कमीटी,, नागपुर.

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

उपरोक्त विषयान्वये आपल्या दिनांक २५.०३.२०२२ च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/शाळेची केलेली तपासणी या आधारे मी रविंद्र शं.काटोलकर, शिक्षणाधिकारी (प्राथ.)जिल्हा परिषद नागपूर दिनांक ०१.०४.२०२२ पासून दिनांक ३१.०३.२०२५ पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ते इयत्ता ८ वी करीता संस्कार विद्यासाग्र के.डी.के. कॉलेज कॅम्पस नंदनवन,नागपूर (इंग्रजी- माध्यम) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे. वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्वतेच्या अधीन आहे.

- १) मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संजग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- वालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्रा एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतूदीचे शाळा पालन करील.
- ३) शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संस्थेच्या किमान २५ टक्के मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

४) परिच्छेद ३ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल .अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्रा बँक खाते देण्यात येईल.

५) संस्था/ शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पघ्वतीसाठी बालकास किंवा तिच्या माता - पित्यास किंवा पालकाकांना भाग पाडणार नाही.

६) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म जात किंवा वंश जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमघ्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

(एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यास येणार नाही.

(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथ्मिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात् येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहैता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल, परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमांन अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.

(आठ) शिक्षकाने/ शिक्षिकाने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वत:ला गुतवून घेऊ नये याची सुनिश्चिती शाळा करील.

SANSKAR VIDYA SAGAR

2-9c. E. O.

SANSKAR VIDYASAGAR NANDANYAN NAGPUR 09 PRINCIPAL

- शाळा समृचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील
- ९) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या.

१. शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :-

३५६८ चौ. मी.

२. एकूण बांधकाम क्षेत्रफळ:-

३०९८ चौ. मी.

३. खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ:-

४७० चौ. मी.

४. शाळेतील एक्ण खोल्याची संख्या :- २८ वर्ग खोल्याची संख्या :- २६

५. कार्यालय नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली:- आहे.

६. मुलांसाठी व मुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी.(मुलामाठी स्वच्छता गृहाची संख्या- ०५ व मुत्रीघराची संख्या-०५) स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल:- आहे(मुलीमाठी स्वच्छता गृहाची संख्या- ०५ व मुत्रीघराची संख्या-०५)

७. पिण्याची पाण्याची सुविधा:-

आहे. (नळ, पिण्याचे पाणी योग्य आहे.)

८. दुपारचे जेवन शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर:-

 अध्यापन-अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- चार्ट, नकाशे मॉडेल, लगोरी,लेझीम,टिपऱ्या)

१०. वाचन साहित्य विनासायस उपलब्ध:-

आहे (पुस्तकांची संख्या-९९६०)

११. सर्व सुविधा विना अडथळा उपलब्ध आहेत काय?:- होय

१२. शाळेला संरक्षण भिंत आहे काय:-

आहे

लागू नाही.

- ११) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया शाळेच्या परिसरात किंवा इतस्त्र चालविता येणार नाहीत.
- १२) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- १३) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६०(१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त् व्यस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा व्यक्तीसंधाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरीता किंवा कोणत्याही नफा मिळण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५) शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षत व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-यांकडे पातविण्यात यावी.
- १६) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक २७०९१५१०००१ असा आहे. हा या कार्यालयाशी कोणत्याही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा यांची नोंद घ्यावी.
- १७) शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासयाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

१८) संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही नूतनीकरण असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.

१९) बालकांच्या मोफत व सकतीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ प्रमाणे शाळेला आवश्यक असणा-या उपरोक्त त्रुटीची पुर्तता दिनांक ३१.०३.२०२५ पर्यत पूर्ण करण्यात याव्यात अन्यथा आपल्या शाळेची मान्यता त्यापुढे आपोआप संपुष्टात येईल.

(रविंद्र शं.काटोलकर) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नागपूर

प्रतिलीपी :-

मुख्याध्यापक, संस्कार विद्यासागर के.डी.के. कॉलेज कॅम्पस नंदनवन,नागपूर यांना माहीतीस अग्रेषित.

शिक्षणार्थिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद नागपूर

SANSKAR VIDYA SAGAR

C. E. O.

SANSKAR VIDYASAGAR
NANDANYAN NAGPUR 09
PRINCIPAL

TRUE TRANSLATION

Office of Education Department (Pri.) Zilla Parishad, Civil Lines, Nagpur.

Nagpur city
Tel. 07122560902
Email-ssanagpur1@
yahoo.com.in
Fax 0712-2560902.

OW No. ZPNPri/RTE/ O.
No. 25-B/6761/2022
Office of District Education
Officer (Primary), Zilla
Parishad, Nagpur Division,
Nagpur State of
Maharashtra
Date 12.8.2022.

To,

President/Secretary Backward Class Youth relief committee, Nagpur.

Subject:- Regarding grant of certificate of approval to the school under Section 18 of Right of compulsory & Free Education to children Act and under rule 11 of Right of Compulsory & free Education Rules, 2011 sub-rule (4).

With reference to the above subject and with reference to your letter, dated 25.3.2022 and thereafter with reference to the correspondence made with the school in this regard/and on the basis of inspection of the school, I, Ravindra S.Katolkar, Education Officer

SANSKAR VIDYA SAGAR



(Primary), Zilla Parishad, Nagpur grants provisional approval for the period from 1.4.2022 to 31.3.2025 for a period of three years for standards 1 to standard 8th to the School Sanskar Vidyasagar, K.D.K. College Campus, Nandanwan, Nagpur.

The above approval shall be subject to fulfilling following conditions:-

- The period of approval will not be extended and it will be binding under any circumstances to grant approval beyond eighth standard or affiliation.
- 2. The school will implement the provisions of Right of compulsory & free Education Act, 2009 (Enclosureone) and Right of Compulsory & Free Education Rule, 2011 (Enclosure two).
- 3. The school will grant admissions in 1st standard to the children of weaker and neglected group upto minimum 25% limit and will provide compulsory and free education in primary and also follow these parameters in respect of pre-primary school.
- 4. The school will get grant for the children mentioned in schedule 3 in accordance with Section 12(2) School

SANSKAR VIDYA SAGAR

JC. E. O.



Code and for receiving the said grant, the School will be provided independent bank account.

- 5. The society/school will not recover any capitation fee and for scrutiny procedure or construction and will not compel mother-father or guardian for the same.
- 6. The admission will not be refused to children on account of no age proof, religion, caste, progeny or place of birth or any of the said reasons.
- 7. (one) The children given admission in the standard will not be retained in said standard and will not be terminated till the completion of primary education.

(Two) No student will be given any physical punishment or mental harassment

(three) It will not be mandatory for the student to pass any Board exam till completion of primary education (four)A certificate prescribed under rule 23 will be issued to the student who has completed primary education.

(five)handcapped/downtrodden students will be absorbed as per provisions of the Act

SANSKAR VIDYA SAGAR



(six) Teachers possessing minimum educational qualification as per Section 23(1) of the Act will be appointed. Similarly teachers not possessing requisite qualification on the date of commencement of the Act, they will be required to acquire minimum qualification within 5 years.

(seven)The teachers will perform duties as provided under Section 24(1) of the Act.

(eight) The teachers/lady teachers will not indulge in private education and this will be ensured by the School.

- 8. The school will observe and follow the course as prescribed by the competent Tribunal;
- The students will be given admission provided benefits as prescribed under Section 19 of the Act are available.
- 10. The school will follow the mandate as prescribed under Section 19 of the School Code. During last inspection, the following facilities were found to be available in the school.
 - 1. Area of the school premises 3568 Sq. Meters.

NSKAR VIDYA SAGAR

9c. E. O.

SANSKAR VIDYASAGAR NANDANVAN NAGPUR 09 PRINCIPAL

- 2. Total Area of construction 3098 Sq. meters
- 3. Area of the premises of games: 470 Sq. meters
- 4. Total rooms in the schools 28, total school rooms 26
- 5. Room for stores and headmaster : Available
- 6. Independent toilets for boys and girls where clean and hygienic water is provided, is available:

 Available
- 7. Drinking Water facilities: Available
- 8. Kitchen for cooking food: Not applicable.
- Availability of study- education/ sports & games material : (Chart, maps, Model, Lagori, Lezim, Tiprya)
- 10. Availability of reading material: Available (number of books 1960)
- 11. Whether all the facilities without hurdle are available: Yes.
- 12. Whether there is protection wall for the school:

 Available.

NSKAR VIDYA SAGAR

SANSKAR VIDYASAGAR
NANDANVAN NAGPUR-09
PRINCIPAL

- 11) It will not be permissible to run Unapproved/ unsanctioned Classes/ standards in the school.
- 12) The school building and other construction or playground will be utilised only for education and skill development.
- 13) The school is administered and managed by the society as per School Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) and Bombay Public Trusts Act, 1950.
- 14) The school is not run for the profit by any group of persons or for profit by any individual person.
- 15) The balance sheet of cash should be got audited and certified by the Auditor and balance sheet should be prepared as per rules and each copy of balance sheet should be forwarded to the District Education Officer every year.
- 16) The sanction code provided to your school is 27091510001 This code should be mentioned while making any correspondence which may be noted.
- 17) The school provide any report or information as demanded by Director of Education/ District

NSKAR VIDYA SAGAR

C. E. O.



Education Officer and also follow in order to implement the conditions for sanction of the school and will also obey the intimations for removing deficiencies in the school as will be intimated by the Local Tribunal;

18) If there is no renewal of the registration of the society, the renewal may be ensured.

19) The above deficiencies as per Right of Free and Compulsory Education Act, 2009 may be fulfilled / removed by 31.3.2025 as otherwise the approval to your school shall stand cancelled automatically.

Sd/-(Ravindra S. Katolkar) Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Nagpur.

PRINCIPAL

Copy to: The Headmaster, Sanskar Vidyasagar, K.D.K. College Campus, Nandanwan, Nagpur forwarded for his information.



